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Abstrakt

Rigorózní práce „Prožívání ztráty dítěte“ se zabývá psychologickými aspekty

adaptace na ztrátu dítěte. Jejím hlavním cílem je zmapovat podpůrné aspekty, které této

adaptaci napomáhají, a aspekty, které jí naopak komplikují. Dalším cílem je zjistit,

jak tato ztráta ovlivňuje jedince i jeho další život a popsat samotný proces ztráty dítěte.

Teoretická část rigorózní práce se zaměřuje na téma ztráty blízké osoby a blíže

popisuje specifika ztráty dítěte. Autorka pomocí dostupné literatury mapuje proces

truchlení a jeho projevy. Vymezuje proměnné, které adaptaci na ztrátu dítěte ovlivňují,

a zaměřuje se na souvislosti ztráty dítěte s komplikovaným truchlením. Zabývá se také

dopady ztráty dítěte na jedince a případnými možnostmi intervence.

Empirická část zjišťuje podpůrné aspekty, které přispívají ke zvládnutí této

ztráty, a aspekty, které ji naopak znesnadňují. Zároveň mapuje samotný proces ztráty

dítěte a její dopady na další život jedince. Zaměřuje se také na potřeby pozůstalých

rodičů.

Výzkumné šetření sestává z deseti individuálních hloubkových rozhovorů

se ženami, které ztrátu dítěte prožily. Tyto rozhovory jsou podrobeny kvalitativní

analýze metodou Interpretativní fenomenologické analýzy (IPA). Výzkumnou sondu

doplňuje Škála přístupu k zármutku (AAG), jež znázorňuje míru vyrovnanosti se ztrátou.

Na základě výsledků kvalitativního šetření jsme identifikovali čtyři hlavní

podpůrné aspekty v adaptaci na ztrátu dítěte – sociální oporu, vlastní aktivitu, odbornou

pomoc a víru. Hlavními znesnadňujícími aspekty se jevila být zejména absence sociální

opory a přidružené sekundární krize. Dále jsme zjistili, že ztráta dítěte přinesla do života

jedinců i některé pozitivní dopady, jako například obrat k pomoci druhým a změnu

hodnotové orientace.
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Abstract

The rigorous thesis „Experiencing loss of child“ deals with the psychological

aspects of adaptation to the loss of a child. Its main objective is to analyse the supporting

factors that help the adaptation and factors that make the process of adaptation more

difficult. Furthermore, we intended to find out how such loss influences individuals and

their subsequent life and to describe the process of the loss of a child as such.

The theoretical part of the thesis focuses on the issue of the loss of a close person

and details the specifics of the loss of a child. Based on available literature the author

explores the process of grieving and its manifestations and determines the variables that

influence the adaptation to a child loss with a focus on the connection between the loss

of a child and complicated grieving. She also evaluates the impact of the child loss

on the individual and the potential for intervention in the process.

The empirical part determines both the factors that help to cope with such loss

and factors that make the adaptation more complicated. It also describes how the loss

influences the life of the individual and focuses on the needs of the bereaved parents.

The data gathering consisted of ten individual in–depth interviews with women

which experienced the loss of a child. These interviews were then qualitatively analysed

using the IPA (Interpretative Phenomenological Analysis) method. The research probe is

complemented by Adult Attitude to Grief Scale (AAG) which shows the degree of how

well the loss was coped with.

Based on the results of the qualitative analysis we identified four main support

aspects of adaptation to child loss – social support, individual activity, professional help

and faith. The main factors complicating the adaptation are predominantly the absence

of social support and associated secondary crises. Furthermore we found that the loss

of a child brought some positive effects into the lives of the individuals as well, such

as concentration on helping others and a change of values.
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I. ÚVOD

Ztráta blízké osoby je považována za zátěžovou životní situaci, se kterou není

snadné se vyrovnat. Ještě obtížnější však bývá adaptace na ztrátu dítěte, která

v dnešní vyspělé společnosti nebývá očekávána – rodiče zdravých dětí předpokládají,

že je jejich děti přežijí.

Dopady ztráty dítěte na jedince jsou významné. Pozůstalí rodiče běžně zakoušejí

pocity ztráty smyslu života a často se u nich objevují myšlenky na sebevraždu.

Zároveň můžeme u jedinců, kteří ztrátu dítěte prožili, pozorovat i dopady

na interpersonální rovině. Úmrtí dítěte obvykle postihuje celý rodinný systém a dává

vzniknout dalším, zejména partnerským, krizím.

Smrt obecně je v dnešní době tabuizovaným tématem. Okolí pozůstalého

zpravidla neví, jak má reagovat, a tak raději nereaguje vůbec anebo reaguje nevhodným

způsobem. Pozůstalý je tak pouze znovu zraňován a nucen brát na druhé ohledy, ačkoli

by tomu mělo být naopak.

Cílem této práce je poskytnout základní přehled o tom, co pozůstalý rodič

prožívá, a přispět k tomu, aby okolí jedinců vystavených jedné této ztrátě citlivěji

vnímalo jejich potřeby.

Tato rigorózní práce je rozšířením autorčiny diplomové práce Prožívání ztráty

dítěte (Světlíková, 2013), která byla na katedře psychologie Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy úspěšně obhájena dne 21. května 2013.

Diplomová práce byla vytvořena pod laskavým vedením PhDr. Kataríny

Lonekové, PhD. Rozšíření diplomové práce na práci rigorózní již nebylo s vedoucí práce

konzultováno.

Pro rozšíření práce byla využita data, která v rámci diplomové práce zůstala

nevyužita. Konkrétně je rigorózní práce doplněna o výzkumné otázky č. 2 a 4.

K individuálním hloubkovým rozhovorům je jakožto doplňující metoda rovněž přiřazena

Škála přístupu k zármutku AAG.
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Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

V teoretické části pomocí dostupné literatury popisujeme problematiku ztráty

blízké osoby, specifika ztráty dítěte a její dopady. Zabýváme se také tématem zármutku

a adaptací na ztrátu dítěte. V závěru teoretické části se zaměřujeme na možnosti

intervence u pozůstalých rodičů.

V empirické části se pomocí individuálních hloubkových rozhovorů snažíme

zodpovědět otázku, jak mohou rodiče po ztrátě dítěte znovu žít normálním a šťastným

životem. Naším cílem je zjistit, co jedinci po této ztrátě potřebují, co jim v procesu

adaptace na ztrátu napomáhá a co jej naopak znesnadňuje. Dalším cílem je pak

zmapovat samotný proces truchlení a dopady ztráty dítěte na další život jedince.

Tato práce může sloužit odborníkům, kteří se pozůstalým rodičům věnují. Je však

určena i pro laickou veřejnost, která má pozůstalé rodiče ve svém okolí, či pro přímo

těmto zarmouceným rodičům.
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1. Smrt

1.1 Pojetí smrti

Z historického i kulturního hlediska byla smrt vždy něčím děsivým,

nepochopitelným a zúzkostňujícím. Kübler-Rossová to vysvětluje tím, že „pro naše

podvědomí je nepochopitelná představa konce našeho pozemského života.“ (Kübler-

Rossová 1992, s. 2) Smrt druhých nám naši vlastní smrtelnost připomíná, a proto o ní

raději nechceme slyšet.

Obecně se v současné době smrt stala pro společnost tabuizovaným tématem.

Přispívá k tomu i fakt, že většina terminálně nemocných lidí je dnes v péči nemocnic,

domovů důchodců nebo jiných institucí a zdraví lidé tak se smrtí téměř nepřicházejí

do styku. Jak uvádí Haškovcová (2000), medicína dnes usiluje o záchranu každého života

a ke smrti přistupuje jako k „prohře“. Samo umírání má dnes v mnoha směrech

děsivější podobu než dříve. Je mnohem osamělejší, mechanické a odlidštěné

(Kübler-Rossová, 1992). Zdá se zkrátka, že k čím větším pokrokům ve vědě dochází,

tím více nás smrt děsí a o to více ji máme sklony popírat. Moderní člověk žije

v přesvědčení, že se ho poslední věci života netýkají nebo že je na ně ještě dost času

a automaticky předpokládá, že bude žít dlouho (Haškovcová, 2000).

Tato situace se však postupně mění. „Za posledních patnáct let výrazně vzrostl

zájem o témata umírání a smrti a vznikla thanatologie jako interdisciplinární vědní obor

o smrti a souvisejících fenoménech.“ (Kubíčková 2001, s. 11) Postupně je v České

republice také vytvářena síť specializovaných zařízení – zejména hospiců, které výrazně

přispívají k humanizaci smrti a k návratu umírajících zpět do rodinného prostředí.

1.2 Rituály

Prakticky ve všech kulturách byly vždy dodržovány specifické pohřební rituály


[…]


� Máte představu, co k tomu mohlo přispět?

13. Myslíte si, že je v lidských silách se se ztrátou dítěte vyrovnat?

• Co byste rodičům po takovéto životní události doporučila?

• Cítíte se být se ztrátou vyrovnaná?

14. Je ještě něco dalšího, o čem jsme nemluvili a co byste chtěla zmínit?
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 Škála přístupu k zármutku (AAG)

Označte na škále svou reakci na následující výroky:

výrazně

souhlasím

1

souhlasím

2

neutrální
odpověď

3

nesouhlasím

4

výrazně
nesouhlasím

5

1. Cítím se schopný/á čelit bolesti ze ztráty.

1 2 3 4 5

2. Je pro mne těžké nemyslet na člověka, kterého jsem ztratil/a.

1 2 3 4 5

3. Velmi si uvědomuji své vnitřní síly, které mi pomáhají čelit ztrátě.

1 2 3 4 5

4. Jsem přesvědčen/a, že musím být navzdory tomu, co se stalo, statečný/á.

1 2 3 4 5

5. Mám pocit, že již navždy ponesu svou bolest a zármutek.

1 2 3 4 5

6. Je pro mne velmi důležité mít zármutek pod kontrolou.

1 2 3 4 5

7. Jsem přesvědčen/a, že po významné ztrátě už nic nebude takové, jako dříve.

1 2 3 4 5

8. Myslím si, že je nejlepší, aby po ztrátě život prostě pokračoval.

1 2 3 4 5

9. Nemusí to tak vždy působit, ale vím, že se přes zkušenost zármutku přenesu.

1 2 3 4 5
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 INFORMOVANÝ SOUHLAS

Informovaný souhlas týkající se diplomové práce na téma: „Prožívání ztráty dítěte“.

Žádám Vás o souhlas s pořízením audio nahrávky rozhovoru pro výzkumný projekt

prováděný v rámci empirické části výše zmíněné diplomové práce.

Vzhledem k citlivosti zkoumané problematiky je náležitá pozornost věnována etickým

otázkám a zajištění bezpečí probandů. Důraz je kladen na:

(1) Anonymitu probandů – v přepisech rozhovorů budou odstraněny

identifikační údaje.

(2) Mlčenlivost výzkumnice ve vztahu k osobním údajům o účastnících

výzkumu (s tím, že s výzkumným materiálem bude pracovat výhradně

ona).

(3) Probandi mají právo kdykoli od výzkumné aktivity odstoupit.

Děkuji za pozornost věnovanou těmto informacím a žádám Vás o poskytnutí

souhlasu s Vaší účastí ve výzkumu.

Zora Světlíková Podpis: …………………………………………..

Podle zákona 101/2000 sbírky o ochraně osobních údajů ve znění pozdějších

předpisů uděluji souhlas s účastí v uvedeném výzkumném projektu

a s poskytnutím výzkumného materiálu.

V ………………………… dne ……………………….. Podpis: ………………………………………….
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Praha 22. října 2012

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Zora Světlíková a v současné době dokončuji studium psychologie

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. V empirické části své diplomové práce

„Prožívání ztráty dítěte“ se zabývám zejména tím, co k překonání této traumatické ztráty

přispívá.

Obracím se na Vás s prosbou, zda byste byl/a ochoten/a se mého výzkumu

zúčastnit. Jednalo by se o zhruba hodinový rozhovor týkající se Vaší zkušenosti

se ztrátou dítěte. Rozhovor bude nahráván na diktafon a následně přepisován

do písemné podoby. Všechny informace, které mi v rozhovoru sdělíte, důvěrně zpracuji

s ohledem na zachování Vaší anonymity. Kdykoli v průběhu rozhovoru se můžete

rozhodnout na otázky neodpovídat nebo rozhovor bez udání důvodů ukončit.

Jelikož se jedná o osobní téma, byla bych ráda, kdyby rozhovor mohl probíhat

v pro Vás příjemném a bezpečném prostředí. Ráda se přizpůsobím Vaší volbě místa.

Mohu dojet i do místa Vašeho bydliště.

Výsledky výzkumu Vám v případě zájmu ráda poskytnu. Ráda Vám zodpovím

i jakékoli dotazy.

Pokud se rozhodnete pro spolupráci na tomto výzkumném šetření, budu Vám

velice vděčná. Pokud ne, přeji Vám na Vaší cestě vše dobré.

Zora Světlíková

studentka 6. ročníku Psychologie FF UK

tel.: 728 835 612 e-mail: cechova.zorka@seznam.cz
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Tabulka
popisující
základní

údaje
Věk

matky
Pohlaví
dítěte

Věk
dítěte
v době
úmrtí

Časové
období od
okamžiku

úmrtí v
letech

Počet
dalších dětí
v okamžiku

ztráty

Počet dalších
dětí v době

výzkumného
šetření Typ ztráty

Příčina úmrtí
dítěte

1. Alena 45 dívka 12 15 1 2 anticipovaná

závažné
genetické

onemocnění

2. Lenka 46 chlapec 18 5 1 1 náhlá nehoda

3. Eliška 29 dívka 3 2 1 1 náhlá

závažné
genetické

onemocnění

4. Dáša 36 dívka 4 3,5 1 2 anticipovaná

závažné
onkologické
onemocnění

5. Bára 45 dívka 17 4,5 1 1 náhlá náhlý kolaps

6. Katka 48 dívka 14 9 0 0 anticipovaná

závažné
onkologické
onemocnění

7. Petra 44 dívka 15 3 0 0 náhlá sebevražda

8. Renata 47 dívka 17 3 1 1 anticipovaná

závažné
onkologické
onemocnění

9. Jarka 51 chlapec 23 4 1 1 náhlá

nehoda
způsobená

přírodními živly

10. Hana 42 chlapec 23 2 3 3 náhlá nehoda