POSUDEK NA RIGORÓZNÍ PRÁCI

Mgr. Zory Světlíkové

Prožívání ztráty dítě

Zora Světlíková se ve své rigorózní práci věnuje tematice prožívání ztráty dítěte.

Je to téma citlivé, obávané, zároveň ale psychologicky velmi důležité a smysluplné. Cílem

práce bylo zmapovat, co pozůstalý rodič prožívá a co by mu mohlo v procesu adaptace na

ztrátu pomáhat.

Autorka člení rigorózní práci klasicky na teoretickou a empirickou část. Součástí práce

jsou dále přílohy a přepisy rozhovorů.

V teoretické části se autorka podrobně věnuje tematice ztráty a truchlení, vyrovnávání se

se ztrátou dítěte a důsledkům této ztráty. Dále se autorka krátce věnuje i tematice smrti a

rituálů, traumatu, copingových a obranných mechanismů. V poslední kapitole se autorka

zaměřila na možnosti intervence u rodičů, kteří ztratili dítě. Tady oceňuji, že autorka

přináší nejen popis možných poradenských a terapeutických postupů a typů pomoci, ale i

seznam organizací v ČR, které se speciálně na pomoc pozůstalým rodičům zaměřují a

poskytují ji. Rovněž kladně hodnotím věnování se tematice rituálů spojených se smrtí a

přehledný soupis podpůrných aspektů. Práce s literaturou je dobrá, seznam literatury je

bohatý.

Autorka si v empirické části kladla za cíl zmapovat podpůrné aspekty, které napomáhají

rodičům se adaptovat na ztrátu dítěte a které adaptaci naopak znesnadňují, zjistit, jakým

způsobem ztráta dítěte rodiče a jeho další život ovlivňuje a zmapovat jednotlivé stadia,

kterými rodič po ztrátě dítěte prochází. Položila si několik výzkumných otázek, které oproti

diplomové práci rozšířila. K naplnění cíle zvolila nejdříve kvalitativní metodologii a provedla

10 hloubkových rozhovorů, které následně analyzovala pomocí IPA. Kvalitativní výzkumné

šetření dále oproti diplomové práci rozšířila i o kvantitativní šetření. Autorka tak kromě

hloubkového rozhovoru použila škálu AAG (Adult Attitude to Grief Scale), a to za účelem

alespoň orientačně zmapovat míru vyrovnání se či jiných typů reakcí na ztrátu daných

respondentek a podívat se na možnou závislost s některými demografickými

charakteristikami. Kvalitativní analýza je pečlivě provedená. Výsledky kvalitativní analýzy i

kvantitativního šetření jsou přehledně a velmi dobře popsány. Diskuse je dobře

strukturovaná a kvalitně zpracovaná, autorka se odborně vyjádřuje k omezením výzkumu

a výzkumného souboru a na velmi dobré úrovni srovnává své výsledky s literaturou.

Jako nápomocné aspekty v procesu adaptace na ztrátu dítěte autorka uvádí sociální

oporu, vlastní aktivitu, odbornou pomoc, informace, víru a další konkrétní skutečnosti.

Nejčastěji uváděnou potřebou byla potřeba sociální opory, přičemž jako důležitá se jevila

potřeba mluvit s jinými lidmi procházejícími zkušeností ztráty dítěte. Účastnice výzkumu

mluvily o ovlivnění dalšího života po ztrátě dítěte ve smyslu změn týkajících se životního

stylu, postoje k životu, hodnotové orientace, zdravotního stavu, rodinného systému a

vztahů s okolím. Novými výsledkami oproti diplomové práci je popsaný proces truchlení a

jeho jednotlivé fáze. Výsledky v tomto ohledu jsou srovnatelné s teoriemi známými z

literatury, za zajímavé považuji rozdělení respondentek do 3 možných skupin v posledním

stadiu. Kladně hodnotím, že autorka navíc uvádí i zlomové okamžiky, které pomohly

respondentkám se na ztrátu adaptovat. Zajímavé jsou i výsledky z kvantitativního šetření

(např. míra kontroly zármutku je vyšší u žen, které mají další dítě než u žen, kterým

zemřelo jediné dítě, věk dítěte v čase smrti rozlišoval míru kontroly a míru vyrovnání).

Vzhledem k výsledkům se domnívám, že by bylo zajímavé tuto škálu využít k dalšímu

podrobnějšímu šetření a otestovat hypotézu, kterou autorka na základě kvantitativního

šetření stanovuje.

Celkově hodnotím práci kladně. Autorka přistoupila k tématu s velkou citlivostí, která se

mimo jiné projevila ve stylu vedení rozhovoru, pořadí kladení otázek a i v samotném

výběru výzkumného souboru (při tvorbě výzkumného souboru citlivě respektovala období

zármutku a truchlení a do souboru zahrnovala osoby nejméně po 1 roku od smrti dítěte).

Domnívám se, že předložená diplomová práce by mohla sloužit jako nápomocný

informační materiál pro rodiče a jejich blízké, kteří ztrátu prožívají. Získané výsledky jsou

dle mého názoru zajímavé i k odbornému publikování.

Předložená práce Zory Světlíkové splňuje požadavky kladené na rigorózní práci.

Doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 29.10.2013 PhDr. Katarína Loneková, Ph.D.